
 
TOWN OF HADDAM  
ELDERLY AND DISABLED TAX 
RELIEF PROGRAM (LOCAL 
SENIOR TAX ABATEMENT 
PROGRAM) 
The Town of Haddam has adopted an 
ordinance allowed by state law to provide tax 
relief to elderly and disabled residents. 

Any eligible taxpayer may apply for and receive 
either a property tax abatement or property tax 
deferral for an eligible property upon 
completion of the application provided by the 
Town of Haddam Assessor’s Office. The 
taxpayer may only choose one of the tax relief 
options. 

Qualifications 

Applicants must: 

1. Be 65 years of age or older. Surviving 
spouse must be at least 60* years of age to 
continue benefit. Only one benefit allowed 
per household. 

2. Be a resident of the Town of Haddam for 
15* years or more. 

3. Own and occupy the property as their 
legal domicile for which taxes are paid to 
the Town of Haddam. 

4. Be current in taxes including motor 
vehicle and personal property. 

5. Make less than $55,000 whether single or 
married. 

6. Participation in the state program is 
required, if qualified, prior to qualifying for 
the local benefit. 

 

7. Provide proof of previous year’s income. 
If no tax return is filed with the IRS income 
proofs such as SSA 1099s, interest 
statements from banks, retirement income 
statement, etc. If a tax return is filed it must 
be provided along with Social Security 
1099’s. In addition, rent and utility payments 
made in the previous calendar year must be 
provided. 

Following approval of the initial application 
by the assessor’s office the applicant must 
file biennially. It is the responsibility of the 
applicant to notify the assessor’s office of 
any change in their income. 

The benefit for a single applicant will be a 
reduction of $500 from taxes due and 
married applicants will have a reduction of 
$750 from taxes due. 

Partial ownership applicants will receive the 
benefit equal to the percentage of 
ownership that is held e.g. if 50% ownership 
will receive 50% of the full benefit. 

The filing period is February 1 through May 
15. Please call the assessor’s office to 
schedule an appointment to apply. 

Failure to file constitutes cause for removal 
from the program. 

The town will lien the subject property for 
the amount of any deferral granted. Such 
lien shall have priority in the settlement of 
the applicant’s estate. 

*effective with the October 1, 2015 Grand List 
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STATE OF CONNECTICUT 
PROGRAMS 
Introduction 

A property tax exemption is a reduction in an approved 
applicant’s real or personal property (motor vehicle) 
assessment that is administered by the Assessor of the 
town in which the applicant resides. Residency and 
property ownership must be established on or before 
the October 1 assessment date. Except where noted, 
proof of exemption eligibility must also be provided on 
or before the assessment date. 

The following programs are administered by 
the Town of Haddam Assessor’s Office. 

Elderly and Disabled Program 

Under this program, a tax credit may be applied to the 
tax bill for the property on which the applicant resides. 
Credits are based on a graduated income scale. 

Requirements: 

1. Must reside as the owner (or have life use) of the 
property as of October 1 of the year before 
applying. 

2. Must have lived in Connecticut for one year. 

3. An applicant or spouse must be 65 years of age 
or older; or be 100% disabled (per Social Security); 
or be 50 and be a surviving spouse. 

4. Application must be filed with the local assessor 
between February 1 and May 15. Please call the 
assessor’s office to schedule an appointment to 
apply.  

5. Proof of previous year’s income must be 
provided. If no tax return is filed with the IRS 
income proofs such as SSA 1099s, interest 
statements from banks, retirement income 
statement, etc. If a tax return is filed it must be 
provided along with SSA 1099s. 

6. Following approval of the initial application by 
the assessor’s office the applicant must file 
biennially. It is the responsibility of the applicant to 
notify the assessor’s office of any change in their 
income. 

Note: Qualifying income limits are adjusted annually 
and are available from the program administrator. 

Tax Exemption for Blind Persons 

State law provides a 3,000 property tax exemption 
for property owners who are blind. 

Requirements:  

1.  An applicant must meet the definition of 
blindness set forth in Connecticut General Statute 
section 12-92; and 

2.  The applicant must provide proof of such 
blindness such as a certification by a qualified 
medical doctor. Once proof has been provided no 
further action by the applicant is required. 

3. The filing deadline is October 1. 

Tax Exemption for Disabled Persons 

State law provides a 1,000 property tax exemption 
for property owners who are permanently and 
totally disabled. 

Requirements:  

1. An applicant must be permanently and totally 
disabled and receiving Social Security Disability 
benefits or benefits under a federal, state or local 
retirement program  

2. The applicant must provide satisfactory proof of 
total disability to the assessor such as an award 
letter. 

3. The filing deadline is October 1. 

Renters Rebate Program 

This program is administered by the Town 
of Haddam Municipal Agent. 

State law provides a program for renters who are 
elderly or disabled, and whose annual income does 
not exceed certain limits. Under this program, a 
check is directly remitted to an approved applicant 
by the State. These checks represent partial refunds 
of rental and utility payments. Persons renting an 
apartment, room or cooperative housing or even 
leasing a mobile home space may be eligible. Renter 
rebates can be up to $900 for married couples and 
$700 for unmarried applicants. 

In order to receive a Renters Rebate: 

1. Must file an application annually with the Town 
of Haddam Municipal Agent between May 15 and 
September 15. 

1. The applicant or the spouse must be 65 years of 
age or older or be 100% disabled (per Social 
Security) or be 50 and be a surviving spouse. 

2. Must have lived in Connecticut for one year. 

3. Thirty-five percent of applicant’s annual rent 
must exceed 5% of the applicant’s annual income. 

4. Proof of previous year’s income must be 
provided. If no tax return is filed with the IRS 
income proofs such as SSA 1099s, interest 
statements from banks, retirement income 
statement, etc. If a tax return is filed it must be 
provided along with SSA 1099s. In addition, rent 
and utility payments made in the previous calendar 
year must be provided.  

 
 


